ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ

Г 1Г Об обеспечении деятельности
диссертационных советов,

| | розданных на базе СПбГУ

В целях обеспечения деятельности диссертационных советов, созданных на базе!
СПбГУ,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок внесения изменений в состав диссертационных
советов, созданных на базе СПбГУ (далее — Порядок) (Приложение).

2. Должностным лицам при подготовке материалов по внесению изменений в
состав диссертационных советов, созданных на базе СПбГУ, руководствоваться
Порядком.

3. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на начальника
Организационного управления Ректората Гнётова А.В.

Руководитель Центра экспертиз / А.В.Гоголевский

Г п
L J

Приложение к Приказу от<^

Порядок внесения изменений в состав диссертационных советов,
созданных на базе СПбГУ

Настоящий Порядок определяет процедуры внесения изменений в состав
диссертационных советов, созданных на базе СПбГУ в соответствии с пунктом 15
Положения о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата
наук, на соискание ученой степени доктора наук, утвержденного приказом Минобрнауки
России 12.12.2011 № 2817 (далее — Положение о совете), а также исходя из приказа
первого проректора по учебной и научной работе от 04.05.2012 №1910/1.

1. Работники СПбГУ, отвечающие требованиям, предъявляемым к членам
диссертационных советов, могут подать заявление на имя проректора по
обеспечению реализации образовательных программ и осуществления научной
деятельности по направлениям (далее — проректоры по направлениям) или
директора института о включении в состав созданных на базе СПбГУ
диссертационных советов, перечень которых размещен на сайте СПбГУ.
Заявления работников СПбГУ о включении в состав созданных на базе СПбГУ
диссертационных советов рассматриваются ежегодно по итогам работы
созданных на базе СПбГУ диссертационных советов либо при необходимости
внесения изменений в созданный на базе СПбГУ диссертационный совет.

2. Объявление о вакансии в составе диссертационного совета, созданного на базе
СПбГУ, размещается на сайте СПбГУ руководителем Центра экспертиз по
поручению Ректора или по представлению проректора по направлениям
(директора института).

3. Работники СПбГУ, отвечающие требованиям, предъявляемым к членам
диссертационных советов, согласно пункту 11 Положения о совете в трехдневный
срок после размещения объявления на сайте СПбГУ могут подать заявления о
включении в состав диссертационного совета на имя проректора по направлениям
(директора института).

4. Для рассмотрения заявлений работников СПбГУ о включении в состав
диссертационного совета, созданного на базе СПбГУ, проректор по направлению
(директор института) создает экспертную комиссию. В состав экспертной
комиссии входит не менее трех работников СПбГУ — членов созданных на базе
СПбГУ диссертационных советов.

5. Экспертная комиссия рассматривает поступившие к ней заявления работников
СПбГУ в трехдневный срок, руководствуясь следующими критериями (в порядке
убывания):
5.1 Наличие в числе публикаций работника СПбГУ за последние три года

публикаций в изданиях, индексируемых по базам данных Web of Science,
Scopus, РИНЦ (в порядке убывания), при равенстве числа публикаций в расчет
принимается индекс Хирша работника СПбГУ, импакт-фактор издания (в
порядке убывания).

5.2 Наличие в числе публикаций работника СПбГУ за последние три года
монографий, рецензируемых в изданиях, входящих в базы данных Web of
Science, Scopus (в порядке убывания).

5.3 Наличие в числе публикаций работника СПбГУ за последние три года
монографии.

6. Решение экспертной комиссии оформляется протоколом, направляемым
председателем экспертной комиссии проректору по направлению (директору
института) в течение одного рабочего дня после принятия решения экспертной
комиссией.

7. Проректор по направлению (директор института) направляет руководителю
Центра экспертиз представление со списком кандидатов в состав
диссертационного совета, созданного на базе СПбГУ согласно рейтингу,
установленному экспертной комиссией в двухдневный срок после получения
протокола экспертной комиссии.

8. Руководитель Центра экспертиз направляет Ректору проект ходатайства СПбГУ о
внесении изменений в состав совета, созданного на базе СПбГУ, в двухдневный
срок после получения представления проректора по направлению (директора
института).